[bookmark: _Toc15396616]中共黑水县委政法委员会
2021年部门整体支出绩效评价报告

根据黑水县财政局关于开展2021年财政支出绩效评价工作的通知，我委高度重视，结合实际情况，开展了2021年财政支出（基本支出和项目支出）绩效评价工作，现将工作情况总结如下。
    一、部门概况
（一）部门主要职责
1.深入贯彻党的路线方针政策和决策部署，统一政法各部门思想和行动，坚持党对政法工作的绝对领导，坚决维护党中央权威和集中统一领导。
2.深入贯彻党中央决定和省委、州委、县委决策，对政法工作研究提出全局性部署，推进平安黑水、法治黑水建设，加强过硬队伍建设，深化智能化建设，坚决维护国家政治安全、确保社会大局稳定、促进社会公平正义、保障人民安居乐业。
3.了解掌握和分析研判政法工作情况动态，分析全县社会稳定形势，创新完善多部门参与的综治维稳工作机制，构建矛盾纠纷多元化解体系和机制，推动社会治安综合治理领导责任制的实施，协调推动预防、化解影响稳定的社会矛盾和风险，协调应对和处置重大突发事件，统筹推动全县反分裂斗争和维护稳定工作。
4.加强对政法工作的督查，统筹协调维护政治安全、社会治安综合治理、维护社会稳定、反邪教有关法律法规政策的实施工作；指导全县政法系统网络安全和智能化建设工作。
5.组织开展政法领域的调查研究，研究拟订全县政法工作的政策措施，及时向县委提出建议。参与有关民族自治法规、地方性法规和规章的起草、修改工作，及时提出立法建议。
6.掌握分析政法舆情动态，指导协调政法部门媒体网络宣传工作，指导政法部门做好涉及政法工作的重大宣传和舆论引导工作。
7.监督和支持政法各部门依法行使职权，指导和协调政法各部门密切配合，研究和协调重大、疑难案件，推进严格执法、公正司法。
8.组织研究政法改革中带有方向性、倾向性和普遍性的重大问题，深化政法改革。
9.指导推动政法系统党的建设和政法队伍建设，协同县级有关职能部门管理监督政法领导干部，代管黑水县法学会。
10.完成县委交办的其他任务。
（二）主要工作任务
2021年主要工作任务是：认真贯彻落实党在方针政策，深入学习宣传贯彻习近平总书记重要指示精神和十九大报告，进一步围绕中心、服务大局、充分履职、保障民生，各项工作成效明显，为加快“五个黑水建设”建设营造和谐稳定的社会环境，强力推进法治黑水建设进程。
（三） 机构组成及人员概况
1.机构情况：中共黑水县委政法委属于一级预算单位1个。政法委设3个职能科室、1个事业中心、分别维稳反分裂与反邪教股（县委维护稳定指挥部办公室）、基层社会治理股(专项行动办公室）。
2.人员情况：政法委总编制13名，其中：其中，书记1名，常务副书记1名（正科级），副书记2名，股级领导职数3名，机关工勤人员事业编制2名。在职人员总数16名，其中：行政人员9名，行政工勤3名，事业人员4名。
    二、部门财政资金收支情况
    2021年度部门财政资金总收入3816411.24元；支出4288344.39元，具体为：
一般公共服务支出3108630.85元；基本养老保险支出210152.88元；职业年金支出105964.05元；行政单位医疗99621.41元；住房公积金支出228576.00元；社会保障和就业支出316116.93元；项目支出461001.54元。
     三、部门财政支出管理情况
（一）预算编制情况。我委根据《预算法》等法律法规的规定，按照2021年部门预算编制重点，结合本部门2021年工作实际，编制本部门预算草案。按照综合预算的原则，中共黑水县委政法委所有收入和支出均纳入部门预算管理。
（二）执行管理情况。2021年全年各项预算资金严格执行预算管理进度，执行进度良好。
   （三）综合管理情况。我委按照文件精神，由分管领导负责，财务室经办，认真开展部门自评工作，并及时上报自评工作报告，同时对自评中发现的问题予以及时整改，充分利用评价结果，为下一步预算执行提供帮助。
（四）整体绩效。
1、总基本支出绩效。中共黑水县委政法委员会财政拨款主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及综治、维稳、大调解、防邪、外出务工等相关工作。基本支出，是用于委机关、下属事业单位等机构人员工资、日常运转以及为完成财政特定行政工作任务和事业发展目标而安排的日常支出，主要包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、邮电费、电费等日常公用经费的支出。
（1）行政运转保障。
由于财政预算有保障，机关运转、履行职能职责总体情况良好。
（2）机关厉行节约。
截止目前，我委无机关因公出国（境）费用、会议费；车辆购置及运行费用和公务接待经费都在预算范围内。
（3）机关节能降耗。
为提倡节约用水，用电，截止目前，我委机关水、电、燃油节能降耗无超标情况。
2、项目资金管理情况。
[bookmark: _GoBack]本年度项目经费支出461001.54元，其中财政结转结余50000.00元，政法队伍教育整顿工作经费50000.00元，专项维稳工作经费200000.00元，由法学会账户转入维工作经费30000元，人民防线工作经费10000元，政法高清视频会议系统整改提升建设费75100.00元等。
四、评价结论及建议
（一）评价结论。
在今后的工作中我委将严格按照财务制度，改进工作方法，创新思维，确保各项功能工作顺利开展。
（二）存在问题
单位工作任务重，人员少，一人多岗。对财务及业务知识学习不够。
（三）改进建议
建议财政部门为各个单位统一招聘专业的财务人员开展财务工作，定期开展培训，交流心得，推动内控体系建设进一步完善，促进各部门各项事业的健康、可持续发展。

                            中共黑水县委政法委员会
                                2022年8月18日
1